In questo caso, le fonti non sono di alcun aiuto ai fini della *constitutio textus*. Nei testi eresiologicali antichi, in effetti, regna una certa confusione a proposito dell'esatta definizione dei *Noetiani*, che vengono comunemente accostati ai *Sabelliani*;⁵⁷ per contro, il tipo di errore dottrinale descritto in *DH* viene di norma riportato tra le eresie *sine auctore*.⁵⁸ Mi sembra tuttavia che, mentre

⁵¹ *LG* AP35: *APPELLITAE heretici Christum ex elementis mundi carnem sumpsisse confingunt ac repetisse eadem deposita caelum*.

⁵² Cfr. nota successiva.

⁵³ Ringrazio l'anonimo referee per questo interessante suggerimento.

⁵⁴ Martín-Iglesias rimanda a Aug. *haer.* 23, 6-10: *hunc Apellem dicunt quidam etiam de Christo tam falsa sensisse ut diceret eum non quidem carnem deposuisse de caelo, sed ex elementis mundi accepisse, quam mundo reddidit, cum sine carne resurgens ascendit in caelum*. Interessanti paralleli ricorrono anche in *Praedest.* 1, 22: *Dominum nostrum Iesum Christum asserunt carnem ex elementis suscepisse, quam aeri reddidit dum ascenderet, et sine ea intravit in caelum*.

⁵⁵ Cfr. e.g. Cass. in ps. 108, 320: *Apollinaristae quoque loquuntur mala adversus animam domini, cum dicunt deitatem eius solam carnem hominis sumpsisse, non animam*.

⁵⁶ *LG* NO75: *NOETIANI heretici triformem asserunt Deum, trem (LP : tres L² : tre A) tamquam partes habentem quae (LA : qui P) divinam efficiunt (LAP : efficiant L²) Trinitatem*.

⁵⁷ Cfr. e.g. Aug. *haer.* 41.

⁵⁸ Filastr. 93: *Alia est heresis quae dicit veluti triformem deum esse et compositum, ut quaedam pars patris, quaedam filii, quaedam spiritus sancti sit, atque ita credi debere adserunt, et hoc dicentes nesciunt nec intellegunt divinae scripturae sententiam*; Aug. *haer.* 74, 1-4 (indicato da Martín-Iglesias come fonte di *DH* 8, 23): *Est alia quae triformem sic asserit deum, ut quaedam pars eius sit pater, quaedam filius, quaedam spiritus sanctus, hoc est, quod dei unius partessint, quae istam faciunt trinitatem, velut ex his tribus partibus compleatur deus, nec sit perfectus in se ipso vel pater, velfilius, vel spiritus sanctus*; Ps. Hier. *indic. de haer.* 65: *Sunt et aliae haereses sine auctore, et sine nominibus, ex quibus aliae triformem putant esse Deum*; Isid. *orig.* 8, 5, 69: *Sunt et aliae haereses sine auctore et sine nominibus: ex quibus aliae triformem putant esse Deum*. L'unica eccezione è costituita da *Praedest.* 1, 74, che tuttavia attribuisce l'errore ai

efficiant risulta sostanzialmente equivalente a *efficiunt*,⁵⁹ la lezione *qui* sia difficilmente giustificabile, soprattutto qualora si ritenga *DH* un'opera autenticamente isidoriana.

DH 8, 28 (p. 168, 78-82 Martín-Iglesias): Priscillianiste, sicut et Sabelliani, trinitatem confundunt et membra humani corporis per duodecim stellarum signa distingunt. Animam dicunt eiusdem nature esse cuius Deus est et sponte per septem celos descendere et incidere <in> quendam malignum principem a quo stum mundum factum discribunt et ab eo in corporibus intromitti.

Priscillianiste *Martín-Iglesias* : Priscilliani **R** : Priscillianistae *LG Vega* | sicut et **R LG** : sicut *Vega* | stellarum *LG Vega* : stillarum **R** | distingunt **R^{pc} LG** : destingunt **R^{ac}** : distinguunt *Vega* | animam **R** : animas *LG* | incidere in *LG* : incidere **R** : incedere in *Vega* | stum **R LG** : istum *Vega* | discribunt **R LG** : describunt *Vega*

La sezione di *DH* dedicata ai Priscillianisti è stata utilizzata dai redattori di *LG*, unitamente a Isid. *orig.* 8, 5, 54,⁶⁰ per la voce PR1352 (*Priscillianiste*).⁶¹ La fonte del nostro trattatello è stata correttamente indicata già da Vega nella corrispondente nota del *De haeresibus* di Agostino;⁶² occorre tuttavia aggiungere che alcune interessanti analogie sembrano legare il nostro passo anche alla trattazione di questa eresia offerta da Arnobio, che a sua volta costituisce la probabile fonte di Agostino.⁶³

In sede di *constitutio textus* Martín-Iglesias ha operato una serie di scelte che paiono condivisibili, valorizzando più volte la testimonianza di *LG*: ha ripristinato la lezione *sicut et* (**R LG**), laddove Vega aveva erroneamente stampato *sicut* (ma si veda Arnobio: *sicut Sabelliani*); ha recepito, come già Vega, *stellarum* (*LG*) in luogo dell'insensato *stillarum* (**R**); ha accolto la lezione *incidere in* (*LG*),⁶⁴ che riprende da vicino *incurrere in* di Agostino e Arnobio, rifiutando da un lato il testo trådito da **R** (*incidere*),⁶⁵ dall'altro la correzione *incedere in* di Vega; ha stampato *stum* (= *istum*), che sembrerebbe effettivamente la lezione presente nell'archetipo di **R LG** (ma, sulle questioni ortografiche, restano sempre i dubbi avanzati in precedenza).

Triscilidi: *Septuagesimam et quartam haeresim Triscilidae incurrerunt, qui triformem deum ita asserunt, ut quaedam pars eius sit pater, quaedam filius, quaedam spiritus sanctus, et hinc sit trinitas in unitate.*

⁵⁹ Così già Bejarano 1958, 72-73.

⁶⁰ Isid. *orig.* 8, 5, 54: *Priscillianistae a Prisciliano vocati, qui in Hispania ex errore Gnosticorum et Manichaeorum permixtum dogma composuit.*

⁶¹ *LG* PR1352: *PRISCILLIANISTE heretici, a Prisciliano vocati, qui in Spania ex errore Ginosticorum et Manicheorum permixtum dogma composuit. Hii sicut et Sabelliani trinitatem confundunt et membra humani corporis per duodecim stellarum signa distingunt. Animas dicunt eiusdem nature esse cuius Deus est et sponte per septem caelos descendere et incidere in quendam malignum principem a quo stum (LP : secundum L² : iustum AT : istum T²) mundum factum discribunt (LAPT : des- L²) et ab eo in corporibus intromitti.*